CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
          ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Natalino Cossi, nº 100, Centro – Vila Valério-ES – Cep: 29785-000 – CNPJ 01.619.047/0001-09

Telefone: (27)3728-1255/1489 - E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br

MEMORANDO DAP Nº 007/2023

AO: Senhor Robson Correia, Presidente e Ordenador de despesa da Câmara

Municipal de Vila Valério

Considerando a necessidade de repor estoque para a manutenção das atividades deste

Poder Legislativo durante o exercício financeiro vindouro, vimos por meio do presente,

solicitar a Vossa Excelência, que autorize o Departamento de Compras a efetuar

cotação de preços objetivando a contratação de empresa para o fornecimento de

gêneros alimentícios e produtos de limpeza e higienização para atender às

necessidades da Câmara Municipal de Vila Valério, conforme quantidades e

especificações constantes em anexo.

Oportunamente, diante da natureza dos produtos a serem adquiridos, os quais

possuem prazo limite para consumo e/ou utilização e, considerando que a sede deste

Poder Legislativo não dispõe de espaço suficiente para armazenamento dos itens nas

quantidades descritas em anexo, sugerimos a realização de estudos acerca da

viabilidade de a contratação ser realizada sob demanda, de forma que a entrega seja

feita de forma fracionada. Há que se mencionar que esse estilo de contratação é

indiscutivelmente mais vantajoso para a Câmara Municipal, pois evita a realização de

reiteradas aquisições durante o ano dos itens referenciados no anexo e impede o

desperdício de produtos que extrapolam o prazo de validade e ficam impróprios para o

consumo e utilização.

Câmara Municipal de Vila Valério-ES, em 17 de novembro de 2023.

Cordiais Saudações.

TALITA GABRIELA PEREIRA DA SILVA
Chefe do Departamento de Almoxarifado e Patrimônio

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

             CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
          ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Natalino Cossi, nº 100, Centro – Vila Valério-ES – Cep: 29785-000 – CNPJ 01.619.047/0001-09

Telefone: (27)3728-1255/1489 - E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br

Encaminhe-se ao Departamento de
Compras para realização de coleta de
preços objetivando estimar custos e
definir modalidade de contratação:
Em: 17/11/2023

ROBSON CORREIA

Presidente

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br